АДМИНИСТРАЦИЯ
 ТАРУТИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
АЧИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.06.2022
	           п.Тарутино
	          №37-П

О внесении изменений в постановление № 22-П  от 29.03.2019
"О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности                               на территории Тарутинского    сельсовета"

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 №1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее Постановление Правительства  РФ №1485)  руководствуясь статьями 7, 18   Устава Тарутинского  сельсовета Ачинского района, принимая во внимание протест Ачинской городской прокуратуры от 14.06.2022, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в раздел 1 п.4  Постановления № 22-П от 29.03.2019 года, и изложить в следующей редакции:
"п.4. Основными задачами подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:
обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;
совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций (далее - учения и тренировки);
выработка у руководителей органов местного самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
совершенствование практических навыков руководителей органов местного самоуправления и организаций, председателей комиссий в организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ."
2. В  раздел 2  дополнить п.15 и изложить в следующей редакции:
" подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает:
для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;
для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;
для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные программы высшего образования, - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;
для  главы  Тарутинского сельсовета- самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках;
для  главы Тарутинского сельсовета и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и председателей комиссий - проведение занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.
  2.  Контроль за выполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
3.  Постановление вступает в силу после его официального  опубликования  в информационном листе «Сельские Вести», и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Тарутинского  сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского района Красноярского края по адресу: http://tarutino24.ru/.

Глава Тарутинского сельсовета                                               В.А. Потехин